
 

SIA AJ POWER  

Reģ. Nr. 40103780693 

Daugavgrīvas iela 21, Rīga, LV-1048 

E: info@ajpower.lv 

Rīgā,  

Datums skatāms laika zīmogā  

Nr. AJP-ID-24/002 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039, 

sprk@sprk.gov.lv 

 

Par komentāra sniegšanu par konsultāciju dokumentu par grozījumiem Tīkla kodeksā 

 

SIA “AJ Power”, reģ. Nr. 40103780693, (turpmāk – AJ Power) ir iepazinies ar Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas 2023. gada 21. decembrī publicēto konsultācijas dokumentu par 

grozījumiem Tīkla kodeksā elektroenerģijas nozarē (turpmāk – Konsultāciju dokuments). AJ Power 

ar šo vēstuli sniedz savus komentārus par paredzētajiem grozījumiem Tīkla kodeksā elektroenerģijas 

nozarē (turpmāk – Tīkla kodekss). 

Pamatojoties uz Tīkla kodeksa 90.26 punktu un Konsultāciju dokumenta II daļas 1. punktu, 

saprotams, ka balansēšanas pakalpojuma saņēmējiem tiek noteikts finanšu nodrošinājums ar mērķi 

nodrošināt tā saistību izpildi pret pārvades sistēmas operatoru AS “Augstsprieguma tīkls”. To skaidri 

parāda pašreizējā saistību izpildes nodrošinājuma apjoma noteikšanas kārtība, kas nosaka saistību 

izpildes nodrošinājuma apjomu atkarībā no balansēšanas pakalpojuma saņēmēja saistībām pret 

pārvades sistēmas operatoru.  

AJ Power uzskata, ka Konsultāciju dokumentā piedāvātie Tīkla kodeksa grozījumi ir pretrunā ar šo 

saistību izpildes nodrošinājuma mērķi, un, mūsuprāt, Konsultāciju dokumenta II daļas 1. punkts 

nosaka pavisam citu finanšu nodrošinājuma mērķi, proti,  plānošanas precizitātes veicināšanu kā 

mērķi.  

Saistību izpildes nodrošinājuma apjoma noteikšanas kartības paplašināšana, tajā iekļaujot pārvades 

sistēmas operatora saistības pret balansa pakalpojuma saņēmēju kā noteicošu lielumu, paplašina 

saistību izpildes nodrošinājuma mērķi un līdz ar to AJ Power ieskatā būtu nepieciešams pārskatīt 

Konsultāciju dokumentā piedāvātos grozījumus un to ieviešanas pamatojumu, izvērtējot 

nepieciešamību un lietderību tos pieņemt. 

Papildus, sekojot elektroenerģijas tirgus attīstības tendencēm, aizvien lielāku daļu no balansa 

pakalpojuma saņēmēja tirdzniecības apjoma ieņem klienti, kuru elektroenerģijas plūsmas ir saistītas 

ar atjaunojamiem energoresursiem. Spēja prognozēt atjaunojamo energoresursu ražības apjomu vai 

neto patēriņa apjomu pēc realizēta pašpatēriņa nereti ir ierobežota un visbiežāk realizējas ar 

novirzēm no plānotajām elektroenerģijas plūsmām. Lūdzam ņemt vērā, ka Konsultāciju dokumentā 

piedāvātie grozījumi novedīs pie pieaugošām izmaksām klientiem ar svārstīgu patēriņu vai 

uzstādītiem atjaunojamo energoresursu aktīviem. Tāpat ir sagaidāms to balansa pakalpojuma 

saņēmēju konkurētspējas līmeņa samazinājums, kuriem ir augstākas finansējuma piesaistes 

izmaksas. 

Tomēr gadījumā, ja Konsultāciju dokumentā piedāvātie grozījumi tiks pieņemti pašreizējā redakcijā, 

AJ Power ieskatā tas secīgi pieprasa vēl plašākus grozījumus Tīkla kodeksā, proti, lūdzam izvērtēt 

nepieciešamību pēc turpmākiem grozījumiem arī Tīkla kodeksa 90.26 punktā no tā svītrojot iespēju 

balansēšanas pakalpojuma saņēmējam aizstāt savu saistību nodrošināšanu iesniedzot atbilstošu 

kredītreitingu. AJ Power uzskata, ka, pieņemot Konsultācijas dokumentā piedāvātos grozījumus, 

saistību izpildes nodrošinājuma mērķis ir ne tikai nodrošināt balansa pakalpojuma saņēmēja saistības 

pret pārvades sistēmas operatoru, bet arī plānošanas precizitātes veicināšana. Savukārt 



 

 

SIA AJ POWER 

Reģ. Nr. 40103780693 

Daugavgrīvas iela 21, Rīga, LV-1048 

E: info@ajpower.lv 

kredītreitings, kas kalpo par apliecinājumu balansa pakalpojuma saņēmēja spējai izpildīt tā saistības, 

nespēj apliecināt un neveicina balansa pakalpojuma saņēmēja plānošanas precizitāti, tādēļ tas nevar 

aizvietot saistību izpildes nodrošinājumu tā paplašinātajā funkcijā. 

Papildus, lūdzam izvērtēt nepieciešamību grozīt saistību izpildes nodrošinājuma apjoma noteikšanas 

kartību tā, lai tā neiekļautu savstarpējo saistību pievienotās vērtības nodokļa komponenti, ņemot 

vērā, ka saistību izpildes nodrošinājums ir ar PVN neapliekams pakalpojums, pamatojoties uz 

Pievienotās vērtības nodokļa likuma 52. panta 21. punkta b) apakšpunktu. 

 

Ar cieņu,     SIA “AJ Power” prokūrists Miks Gabdulļins 

 

 

Gabdulļins 

67969140     

 

ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  


